资金总额累计不超过公司首次公开发行股票所募集资金的总额且公司单次回购股份不超过公司总股

本的 2%。公司董事会公告回购股份预案后，公司股票若连续 5 个交易日除权后的加权平均价格（按

当日交易数量加权平均，不包括大宗交易）超过公司上一会计年度经审计的除权后每股净资产值，公

2014 年 01 月

29 日
2017-01-28

承诺人严格

遵守了上述

承诺，未发生

违反承诺的

情形。

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

35

司董事会应做出决议终止回购股份事宜，且在未来 3 个月内不再启动股份回购事宜。（2）Investor AB

Limted、联想投资、沈继业、雷岩投资增持：公司回购股份方案实施期限届满之日后的 10 个交易日

除权后的公司股份加权平均价格（按当日交易数量加权平均，不包括大宗交易）低于公司上一会计年

度经审计的除权后每股净资产值或公司回购股份方案实施完毕之日起的 3 个月内启动条件再次被触

发。前四大股东承诺按其所持公司股份比例对公司股份进行同比例增持，单次增持公司股份数量不超

过公司总股本的 2%。前四大股东对该等增持义务的履行承担连带责任。（3）董事、高级管理人员增

持：前四大股东增持股份方案实施期限届满之日后的 10 个交易日除权后的公司股份加权平均价格

（按当日交易数量加权平均，不包括大宗交易）低于公司上一会计年度经审计的除权后每股净资产值

或前四大股东增持股份方案实施完毕之日起的 3 个月内启动条件再次被触发。有义务增持的公司董

事、高级管理人员承诺，其用于增持公司股份的货币资金不少于该等董事、高级管理人员上年度薪酬

总和的 30%，但不超过该等董事、高级管理人员上年度的薪酬总和。公司全体董事、高级管理人员

对该等增持义务的履行承担连带责任。

其他对公司中

小股东所作承

诺

承诺是否及时

履行
是

未完成履行的

具体原因及下

一步计划（如

有）

不适用。

公司控股股东及其一致行动人报告期提出或实施股份增持计划情况

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

36

□ 适用 √ 不适用

七、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

无。

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

37

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 101,520,000 75.00% 6,073,170  161,389,755 -13,535,283 153,927,642 255,447,642 71.36%

1、国家持股   0

2、国有法人持股   0

3、其他内资持股 71,272,352 52.65% 6,073,170  116,018,283 -13,535,283 108,556,170 179,828,522 50.24%

其中：境内法人持股 36,878,726 27.24% 1,939,186  58,226,868 -13,535,283 46,630,771 83,509,497 23.33%

   境内自然人持股 34,393,626 25.41% 4,133,984  57,791,415 0 61,925,399 96,319,025 26.91%

4、外资持股 30,247,648 22.35%   45,371,472 0 45,371,472 75,619,120 21.12%

其中：境外法人持股 30,247,648 22.35%   45,371,472 0 45,371,472 75,619,120 21.12%

   境外自然人持股   0

二、无限售条件股份 33,840,000 25.00% 1,760,712  53,401,068 13,535,283 68,697,063 102,537,063 28.64%

1、人民币普通股 33,840,000 25.00% 1,760,712  53,401,068 13,535,283 68,697,063 102,537,063 28.64%

2、境内上市的外资股   0

3、境外上市的外资股   0

4、其他   0

三、股份总数 135,360,000 100.00% 7,833,882  214,790,823 0 222,624,705 357,984,705 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

   根据中国证券监督管理委员会证监许可（证监许可〔2015〕94 号）文《关于核准北京神州绿盟信息安全科技有限公司

重大资产重组及阮晓迅等为购买资产并募集配套资金的批复》核准，公司向阮晓迅、王建国、梁金千、张晶、朱贺军、王宇

飞、薛全英、何璧、唐柯、北京德联恒丰投资中心（有限合伙）、北京浙控金诚股权投资中心（有限合伙）、王玉梅、史晓

霞、韩涛、赵东、杭州涌源睿信创业投资企业（有限合伙）、杭州涌源美信创业投资企业（有限合伙）、华软创业投资宜兴

合伙企业（有限合伙）、华软创业投资无锡合伙企业（有限合伙）、闻青南、杨宗贤定向增发股份6,073,170股收购北京亿赛

通科技发展有限责任公司100%股权，并非公开发行股份募集配套资金不超过16,600万元。2015 年 3 月 18 日，公司收到中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》及《证券持有人名册》，公司向阮晓迅、王建

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

38

国等 21名交易对方合计发行 6,073,170 股普通 A 股股票；2015年4月7日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司出具的《股份登记申请受理确认书》及《证券持有人名册》，公司办理完成了本次非公开发行股份募集配套资金新增股

[…]

租人发生的初始直接费用，计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

①承租人的会计处理

在租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产

的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁谈判和

签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的手续费、律师费、差旅费、印花税等初始直接费用（下

同），计入租入资产价值。在计算最低租赁付款额的现值时，采用出租人租赁内含利率作为折现率。

未确认融资费用在租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资费用。

本公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁期届满时取得租

赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权

的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

②出租人的会计处理

在租赁期开始日，出租人将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

92

账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额

确认为未实现融资收益。

未实现融资收益在租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资收入。

或有租金是指金额不固定、以时间长短以外的其他因素(如销售量、使用量、物价指数等)为依据计算的租

金。由于或有租金的金额不固定，无法采用系统合理的方法对其进行分摊，因此或有租金在实际发生时计

入当期损益。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

随着公司业务的发展，业务范围、业务模式的变化，应收款

项的信用风险特征也随之不断变化。为了更加公允地反映公

司财务状况及经营成果，有效防范经营风险，公司结合应收

款项的构成、近年来应收款项的回款情况、实际坏账发生情

况，对公司的坏账准备计提进行了充分评估，进一步细化了

信用风险特征组合类别，对公司应收款项―组合中，采用账

龄分析法计提坏账准备‖的会计估计进行变更。

2015 年 6 月 29 日召开

第二届董事会第十七

次会议

2015年 06月 29日

详见公司于2015年6

月 30 日在巨潮资讯

网上披露的《关于会

计估计变更的公

告》。

上述会计估计变更对以下项目的影响分别列示如下：

受重要影响的报表项目 变更前 变更后 影响金额 备 注

2015年度6月30日资产负债表项目

应收账款   390,296,704.23   409,719,989.77   19,423,285.54

其他应收款   23,599,365.42   25,168,497.30   1,569,131.88

递延所得税资产   15,696,128.38   12,547,265.77   -3,148,862.61

2015年度6月30日利润表项目

资产减值损失   5,267,388.49   -15,725,028.93  -20,992,417.42

所得税费用   677,283.41   3,826,146.02   3,148,862.61

北京神州绿盟信息安全科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

93

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品、原材料销售收入、安全服务收入 6%、17%

营业税 应税营业收入 5%

城市维护建设税 应缴纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额
8.84%、15%、16.5%、17%、20%、22%、

25%、29.65%

教育费附加 应缴纳流转税额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京神州绿盟信息技术有限公司、北京亿赛通科技发展有限

责任公司、北京神州绿盟科技有限公司、北京敏讯科技有限

公司、新余剑鱼科技有限公司

25%

NSFOCUS Technologies Hong Kong Ltd 16.5%

NSFOCUS 日本株式会社 22%

NSFOCUS Incorporated  15%、8.84%

Nsfocus Technologies Gmbh 29.65%

NSFOCUS Technologies UK limited  20%

NSFOCUS Incorporated 17%

2、税收优惠

（1）企业所得税

本公司于2014年10月30日取得由北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市国家税务局、北京市